Av. Bento Gonçalves, 9500 - Setor 4, Prédio 43412, Sala 219 - CEP: 91.509-900 – Porto Alegre

Fone (051) 3308-6835 - E-mail: sbc@sbc.org.br - http://www.sbc.org.br

Porto Alegre, 24 de janeiro de 2025.
Ilmo. Sra.
Salete Matias
Assessora Administrativa
Diretoria de Assessoria CGI.br
Núcleo de Informação e Coordenação do Ponto BR - NIC.br

Prezada Salete,

Primeiramente gostaríamos de agradecer pelo apoio financeiro que o CGI.br e NIC.br
forneceram ao XIII IEEE International Conference on Cloud Networking (IEEE CloudNet
2024), ocorrido entre 27 e 29 de novembro de 2024, em Rio de Janeiro/RJ.

Apresentamos abaixo, de forma resumida, uma listagem das despesas previstas e
realizadas com os recursos oriundos do patrocínio ao IEEE CloudNet 2024:

Nr. Tipo de Despesas Previsto Realizado Remanejado
1 Material de consumo / expediente  R$2.500,00 R$2.497,60 R$2,40
2 Passagens internacionais para

palestrantes e convidados
estrangeiros

R$30.000,00 R$29.831,06 R$168,94

3 Passagens nacionais para
coordenadores, palestrantes e
painelistas

R$1.500,00 R$1.668,94 -R$168,94

4 Diárias para coordenadores,
palestrantes e painelistas

R$6.720,00 R$6.720,00 R$0,00

5 Coffee-break para participantes
3 dias, manhã e tarde  R$27.000,00 R$27.000,00 R$0,00

6 Jantar cortesia para o comitê de
organização da conferência

R$6.600,00 R$6.600,00 R$0,00

7 Bolsas  R$10.000,00 R$10.000,00 R$0,00
8 Pessoal de apoio na secretaria e

recepção do evento
R$18.000,00 R$18.000,00 R$0,00

9 Suporte administrativo para
execução do evento

R$6.907,00 R$6.907,00 R$0,00

TOTAL: R$ 109.227,00 R$ 109.224,60 R$ 2,40

Conforme demonstrado, houve a necessidade de remanejamento de recursos, mas
ocorreu dentro das rubricas já previstas no projeto submetido. Informamos, ainda, que, do
total das despesas realizadas, houve um saldo remanescente de R$ 2,40, para o qual
aguardamos orientações sobre o recolhimento.

Estamos à disposição para fornecer quaisquer outras informações necessárias.
Aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos sinceros votos de estima e consideração,
colocando a SBC à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Fernanda dos Santos Jorge
    Gerente Executiva

		2025-01-24T08:29:39-0300